Il y a encore la *puissance* du Seigneur. L'Écriture me dit<sup>665</sup>, *d'entrer dans la puissance du Seigneur*, et la divine Marie m'apprend le moyen d'y entrer. *Deposuit potentes de fede, et exaltavit humiles*<sup>666</sup> [il a renversé les grands de leur trône ; et il a élevé les simples.] Il faut que toute puissance soit renversée. O homme, qui te croit quelque chose n'étant rien, il faut que tu sois renversé ; toi qui t'attribue tant de puissance, soit dans le bien, soit dans le mal, tu seras renversé. Ô mon impuissance, que je vous salue ! Vous êtes cause que toute la puissance étant retournée en Dieu, je suis entré par mon impuissance dans la puissance du Seigneur : et c'est de cette sorte que *ce qui est bas est exalté*, et que nous *entrons dans la puissance du Seigneur*. Si je n'ai ni force, ni puissance, j'entre dans celui qui est Tout-puissant par une perte entière de moi-même. Dieu nous en fasse la grâce ! Amen, Jésus !

---

664 Apocalypse 14, 4.

665 Ps. 70, 16.

666 Luc 1, 52.

[397]

## \*1.58. Que toute sainteté est à Dieu.

Sur ces paroles : *La sainteté est à celui qui est.* (Exode 28, 36)

Il est certain qu'il n'y a que Dieu seul de saint, et que tout le reste n'est que mensonge, erreur, misère et péché.

Dieu nous apprend par ce passage à ne nous point attribuer, ni aux autres, aucune sainteté. C'est usurper sur ses droits ; et si *la sainteté* appartient seulement à *Celui qui est*, - qui est le Nom qu'il a toujours pris, ayant dit à Moïse qui lui demandait son nom : *Ego sum qui sum*<sup>667</sup>, - nous devons croire que, comme Dieu est infiniment jaloux de son être et que quiconque voudrait se l'attribuer, attirerait toute sa colère, de même est-il jaloux de sa sainteté, et qui voudrait s'attribuer quelque sainteté, ou aux autres, attirerait toute son indignation. Nous devons dire aussi que si *la sainteté est à celui qui est*, celui qui n'est rien ne peut être réputé saint ; et chercher de la sainteté dans le néant, c'est une [398] tromperie manifeste. Ne cherchons donc la sainteté qu'en Dieu seul. C'est uniquement où nous la trouverons, et jamais ailleurs.

On m'objectera qu'il y a quantité de saints dans l'ancienne et dans la nouvelle Loi. Je soutiens qu'ils ne sont point saints en eux et par eux, mais que Dieu leur ayant donné quelque écoulement de sa sainteté, c'est cette sainteté de Dieu que nous honorons dans les saints : aussi David ne dit-il pas que les saints sont admirables, mais que *Dieu est admirable en ses saints*<sup>668</sup>, et d'autant plus admirable en eux qu'ils sont plus abjects et faibles en eux-mêmes. C'est pourquoi saint Paul dit<sup>669</sup> que *nous portons ce trésor dans des vases d'argile*, c'est-à-dire cet écoulement de la sainteté de Dieu, *afin que la force n'en soit pas attribuée à l'homme, mais à Dieu* ; c'est comme si saint Paul disait : afin que la sainteté ne soit pas attribuée à l'homme mais à Dieu. Un petit rayon qui sort du soleil n'est point le soleil. Jésus-Christ ne dit pas en priant pour ses disciples : « Père, qu'ils soient saints comme nous », mais bien : *qu'ils soient un*<sup>670</sup> avec nous, par cette participation du rayon divin.